

**Valsts operatīvās medicīniskās komisijas
sanāksmes**

PROTOKOLS

Rīgā

Datums:	07.10.2021.	Nr.	
Sākums:	9.30	Beigas:	11.29
Norises vieta:	attālināti – MS Teams		
Vada:	Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre, Valsts operatīvās medicīniskās komisijas priekšsēdētāja		
Dalībnieki:	Vārds Uzvārds, amats	Piedalās	
	Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Sergejs Akuličs, Zāļu valsts aģentūras Zāļu izplatīšanas informācijas nodaļas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Liene Cipule, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Iveta Gavare, Slimību profilakses un kontroles centra direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Egils Harasimjuks, Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centrs direktors	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Dita Heiberģa, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Ilze Kreicberģa, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” valdes locekle	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Inga Milaševiča, Nacionālā veselības dienesta direktora vietniece veselības aprūpes administrēšanas jautājumos	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Jurijs Perevoščikovs, Slimību profilakses un kontroles centra Infekciju slimību riska analīzes un profilakses departamenta direktors	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Egita Pole, Valsts asinsdonoru centra direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Anita Slokenberģa, Veselības inspekcijas vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Zane Straume, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” valdes locekle	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Antra Valdmane, Veselības ministrijas valsts sekretāra vietnieka veselības politikas jautājumos p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Aleksejs Višņakovs, sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” Neatliekamās medicīnas un pacientu uzņemšanas klīnikas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Dace Spaliņa, veselības ministra biroja vadītāja p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Lāsma Bindere, veselības ministra padomniece komunikāciju jautājumos	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Oskars Šneideris, Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Alda Reinika, Nacionālā veselības dienesta Ārstniecības pakalpojumu departamenta direktora p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>	

	Sanita Janka, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta direktora p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>
Protokolē:	Guna Jermacāne, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa	
Darba kārtība/ sanāksmē apspriestais:		
<p>1. Esošais gultu noslogojums stacionārajās ārstniecības iestādēs Covid-19 pacientu ārstēšanai. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (turpmāk – NMPD) rādītāji. Slimnīcu sniegtā informācija par esošo situāciju.</p> <p>2. Sazvanos ar reģionālajām slimnīcām sniegtā informācija</p> <p>3. Informācija par Komisijas 2021.gada 7.oktobra sēdes lēmumprojektu</p> <p>4. Mediju pasākuma organizēšana 07.10.2021.</p> <p>5. Maksimāli izvēršamo gultu skaits slimnīcās Covid-19 ārstēšanai slimnīcu sniegtā informācija par maksimāli pieejamo gultu skaitu neatliekamo pacientu ārstēšanai un Covid-19 pacientu ārstēšanai.</p>		
Pieņemtie lēmumi:		
<p>1. Ņemot vērā saslīkstības ar Covid-19 pieaugumu (07.10.21. <i>apstiprināti 1752 jauni Covid-19 gadījumi, 14 dienu saslīkstības kumulatīvais rādītājs ir 732,1 uz 100 000 iedzīvotājiem un 7 dienu kumulatīvais rādītājs – 436,5 uz 100 000 iedzīvotājiem*</i>) un slimnīcu noslodzes rādītājus (<i>stacionēto pacientu skaits ir palielinājies par 48% 7 dienās sasniedzot 80 pacientus dienā* un 07.10.21. stacionārā atrodas 703 pacienti, tai skaitā 72 ar smagu slimības gaitu un 631 ar vidēju slimības gaitu**</i>), kā arī sniegtās prognozes hospitalizēto Covid-19 pacientu skaita pieaugumam (<i>uz 23.10.21. dienā varētu tikt stacionēti 135 Covid-19 pacienti un stacionārā atrastos 1300 pacienti, bet 30.10.21. attiecīgi dienā stacionēti 130-200 Covid-19 pacienti un stacionārā atrastos 1300-1700 Covid-19 pacienti*</i>), 2021.gada 7.oktobrī izsludināt ārkārtas medicīnisko situāciju valstī.</p> <p>2. Visām stacionārajām ārstniecības iestādēm:</p> <p>2.1. nodrošināt neatliekamo un akūto pacientu uzņemšanu un ārstēšanu, kā arī attiecībā uz plānveida stacionārajiem veselības aprūpes pakalpojumiem turpināt:</p> <p>2.1.1. līdz 2021.gada 10.oktobrim sniegt Ministru kabineta 2020.gada 9.jūnija noteikumu Nr. 360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 34.⁵ punktā noteiktos veselības aprūpes pakalpojumus;</p> <p>2.1.2. sākot ar 2021.gada 11.oktobri Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra noteikumu Nr.622 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 236.punktā minētos veselības aprūpes pakalpojumus.</p> <p>2.2. uzņemšanas nodaļās pacientu veselības stāvoklis tiek izvērtēts, tai skaitā pēc iespējas observācijas gultās, un tiek stacionēti tie pacienti, kuru veselības stāvoklis prasa ārstniecības personu diennakts uzraudzību.</p> <p>3. Veikt izmaiņas citu profilu pacientu plūsmā un izvērst papildus gultas Covid-19 pacientu ārstēšanai.</p> <p>4. Ņemot vērā Covid-19 pacientu gultu papildus izvēršanu un pacientu plūsmas izmaiņas, NVD veikt izmaiņas hospitalizācijas plānā.</p> <p>5. NMPD pacientus hospitalizēt atbilstoši precizētajai kārtībai, kas noteikta hospitalizācijas plānā.</p> <p>6. Veselības ministrijai, atbilstoši NMPD sniegtajai informācijai, izveidot darba grupu jautājuma par struktūrvienības izveidošanu Covid-19 pacientu ārstēšanai izvērtēšanai un priekšlikumu sniegšanai.</p> <p>7. Veselības ministrijai izsūtīt medijos un sociālajos tīklos aicinājumu mediķiem brīvprātīgi pieteikties atbalsta sniegšanai Covid-19 pacientu ārstēšanai un seku mazināšanai. Veselības ministrijai publicēt minēto aicinājumu savā tīmekļa vietnē, kā arī nodrošināt šīs informācijas publicēšanu izglītības iestāžu un profesionālo asociāciju tīmekļa vietnēs.</p> <p>8. Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļai 07.10.2021. organizēt mediju pasākumu, kurā piedalās veselības ministrs, kā arī SPKC, NMPD, RAKUS un PSKUS pārstāvji un sniedz informāciju par Komisijas sēdē pieņemtajiem lēmumiem.</p>		

9. Veselības ministrijai informēt stacionārās ārstniecības iestādes par iespēju saņemt klīniskās universitātes slimnīcu metodisko atbalstu skābekļa terapijas nodrošināšanā.
10. VI sadarbībā ar SPKC, kā arī RAKUS pārskatīt noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības attiecībā uz gultu skaitu un telpas kvadrāturu neCovid-19 pacientiem.
11. Veselības ministrijai izskatīt jautājumu par visu (arī vakcinēto pret Covid-19) stacionārā nonākušo pacientu un pacientu, kas tiek nogādāti slimnīcu uzņemšanas nodaļās ar NMPD brigādēm, testēšanu uz Covid-19, tai skaitā izvērtējot iespēju personām ar akūtas respiratoras infekcijas simptomiem minēto testēšanas veikt, izmantojot antigēnu testus.
12. Veselības ministrijai sadarbībā ar NVD izvērtēt iespējas atbalstam veselības aprūpes mājās nodrošināšanai.
13. Veselības ministrijai un Nacionālajam veselības dienestam precizēt gadījumus, kuros tiek izmaksāts dīkstāves pabalsts.
14. NVD noorganizēt sazvānu ar slimnīcām, kurā sniegt informāciju un atbildes uz slimnīcu interesējošiem jautājumiem par apmaksas nosacījumiem, ja tiek pārtraukta plānveida veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana.
15. Veselības ministrijai organizēt atsevišķu sazvānu ar NVD un NMPD jautājumā par operatīvas informācijas nodošanu blakusslimnīcām, ja kādai no neatliekamo medicīnisko palīdzību sniedošām slimnīcām salūzt medicīniskā iekārta.
16. NVD apkopot datus par septembra mēnesī slimnīcu parakstīto 114/u veidlapu atsakoties Uzņemšanas nodaļā uzņemt ar NMPD brigādi nogādotu pacientu.

Npk	Uzdevums*	Atbildīgais*	Termiņš*
1.	Izsludināt paaugstinātas gatavības režīmu veselības nozarē	VOMK	07.10.2021.
2.	Nosūtīt slimnīcām par Komisijas sēdē pieņemtajiem lēmumiem	VM	08.10.2021.
3.	Ņemot vērā Covid-19 pacientu gultu papildus izvērsanu un pacientu plūsmas izmaiņas, NVD veikt izmaiņas hospitalizācijas plānā	NVD	
4.	NMPD pacientus hospitalizēt atbilstoši precizētajai kārtībai, kas noteikta hospitalizācijas plānā.	NMPD	Regulāri
5.	Veselības ministrijai, atbilstoši NMPD sniegtajai informācijai, izveidot darba grupu jautājuma par struktūrvienības izveidošanu Covid-19 pacientu ārstēšanai izvērtēšanai un priekšlikumu sniegšanai	VM, NMPD	Līdz 14.10.2021.
6.	Veselības ministrijai izsūtīt medijos un sociālajos tīklos aicinājumu mediķiem brīvprātīgi pieteikties atbalsta sniegšanai Covid-19 pacientu ārtēšanai un seku mazināšanai. Veselības ministrijai publicēt minēto aicinājumu savā tīmekļa vietnē, kā arī nodrošināt šīs informācijas publicēšanu izglītības iestāžu un profesionālo asociāciju tīmekļa vietnēs.	VM	07.10.2021.
7.	Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļai 07.10.2021. organizēt mediju pasākumu, kurā piedalās veselības ministrs, kā arī SPKC, NMPD, RAKUS un PSKUS pārstāvji un sniedz informāciju par Komisijas sēdē pieņemtajiem lēmumiem.	VM, SPKC, NMPD, RAKUS, PSKUS	07.10.2021.

8.	Veselības ministrijai informēt stacionārās ārstniecības iestādes par iespēju saņemt klīniskās universitātes slimnīcu metodisko atbalstu skābekļa terapijas nodrošināšanā.	VM	08.10.2021.
9.	VI sadarbībā ar SPKC, kā arī RAKUS pārskatīt noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības attiecībā uz gultu skaitu un telpas kvadrāturu neCovid-19 pacientiem.	VI, SPKC, RAKUS	14.10.2021.
10.	Veselības ministrijai izskatīt jautājumu par visu (arī vakcinēto pret Covid-19) stacionārā nonākušo pacientu un pacientu, kas tiek nogādāti slimnīcu uzņemšanas nodaļās ar NMPD brigādēm, testēšanu uz Covid-19, tai skaitā izvērtējot iespēju personām ar akūtas respiratoras infekcijas simptomiem minēto testēšanas veikt, izmantojot antigēnu testus	VM	14.10.2021.
11.	Veselības ministrijai sadarbībā ar NVD izvērtēt iespējas atbalstam veselības aprūpes mājās nodrošināšanai.	VM, NVD	14.10.2021.
12.	NVD noorganizēt sazvānu ar slimnīcām, kurā sniegt informāciju un atbildes uz slimnīcu interesējošiem jautājumiem par apmaksas nosacījumiem, ja tiek pārtraukta plānveida veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana	NVD	14.10.2021.
13.	Veselības ministrijai organizēt atsevišķu sazvānu ar NVD un NMPD jautājumā par operatīvas informācijas nodošanu blakusslimnīcām, ja kādai no neatliekamo medicīnisko palīdzību sniedzošām slimnīcām salūzt medicīniskā iekārta.	VM, NMPD, NVD	14.10.2021.
14.	NVD apkopot datus par septembra mēnesī slimnīcu parakstīto 114/u veidlapu atsakoties Uzņemšanas nodaļā uzņemt ar NMPD brigādi nogādotu pacientu.	NVD	14.10.2021.

Sanāksmes vadītājs

(paraksts**)ⁱ

Indra Dreika

Protokolētājs

(paraksts**)

Guna Jermacāne

* aizpilda nepieciešamības gadījumā

izvēlēties vajadzīgo:

** PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Parakstot manuāli ar pildspalvu papīra formas dokumentu dzēst iedrukāto tekstu - (paraksts*)